filium Aeger ad patrem misit. Cum uenisset, cōmendauit ei filium, & decessit. Pater post mortē illius in adoptionem recepit nepotem. Accusatur ab altero filio dementia.

Prima pars pro patre.

Dementia in me noui generis arguitur, fanus esset, si non agnoscere meos. Exspectabam, ut aliquis pro abdicato rogaret. Nemo audebat propinquorū, fratre cessante. Deficientis sp̄ritus sustinebat in aduentum meū. Intravi, iam cadentes oculos ad nomen meū erexit. Fugientem animā retinuit. In sinu meo, & filium, & animā depositū. Nunciatum est mihi in ultimis esse filii. Nec hoc a fratre.

Pars altera contra patrem.

PAter istius incertus est. Bene cū isto ageretur, si & mater. Incidit in meretrice. Inter cetera mala & fœcunda mulier. Nescio aduerlus patrem inuiriōlōrū, quod abstulisti illi hæredem, an quod dedisti. Adoptauit enim filium eius, propter quem eiecerat suum.

Declamatio quarta de raptore patrem non exorante.

PR Aitor nisi intra tricēsimū diem & suum & raptæ patrem exorauerit, pereat. Raptæ patrem exorauit, tuū non exorat. Reum facit dementia.

Pars prima contra raptorem.

QVid contremiscis senectus? Quid lingua trepidas? Quid obtorpuisti oculis? Non dum tricēsimū dies est. Nec trifōrē quidē uultu expugnatam filia pū dicitiam tulit. Nimis cito exoratus est. Nec omnia uitia eius ab adolescentia repeatam. Virgine rapuit, Patrem acculat. Hoc triūginta dies. Putas me acculacum promissū, quod filio negauit? Miraris dubitare patrem. Lex ipsa inter mortem & nuptias dubia est. Semper enim sibi omnia līcere credit. Nihil me unquā rogauit. Ignouit enim, inquit. Aliquis ante me rogatus est. Demens sum. Vide, Nimirum turpiter uiuo. Legem ignoro, dies tuos non numero. Demens, inquis, es. Potest alius ignorare, sic rogant? Deliberato cum amicis, deliberabo cum propinquis mei miserum qua poene permisi. O me miserum! in hoc tantum, quod triūginta diebus irasci non possum. Quid miraris, si citius illum exorasti? Facilius est donare iniuria, quā crimen. Procede in medium senex, cuius misericordia crudelis sum. Iam, inquit, angustum tempus est. Et tibi uacat accusare. Sic aliquis exorat? Sic deprecatur? Apparet te nunc primum rogare. Quid enim tam demens egit? Non sum exoratus. Non dum transiūt tempus. Adhuc exorari possum. Quam iniquum est, nondum esse me nocentem, & iam esse reum.

Pars altera pro raptore.

MEmiserum pater, ira tua detracitum est nihil, temporū autem multum. Infelior sum, quam si neutrū exorasset. Si seruatorus ex filium, iam tempus fuit. Si occisurus, iam tempus est. Prior rogatus es, quem magis timebam.

Declamatio quinta de torta a tyrrano pro marito.

Torta a tyrrano uxor. Nunquid de uiri tyrranicidio sciret, perfeuerauit negare. Postea maritus eius tyrranū occidit. Intra quinquenniū non parientem, sterilitatis nomine dimisit. Agit illa ingrati:

Prima pars pro uxore.

EAs nuptias tyrranicidū diduxit, quas nō diduxit tyrranus. Trahebanī matronae. Rapiebanī uirgines. Nulla tunc uidebantur feliciores, quā quā filios nō habebant. Suspiciens est tyrranus de tyrranicidio hunc cogitare, siue isti aliquid excidit siue non. Bene tegit uultus magna confusa. Tamen de uxoris garrulitate queri nō potest, cum sciat quā admodum taceat. Implosa in ecclēsi, saepius ad absensem uirtū relinxit, q̄ ad præfētē tyrranum. Explicabat totus aduersus infelicitātyrannicā crudelitatis apparatus, & illa instrumēta uirorum quoq̄ atimos ipso usu frangentia, ad excutiēndū muliebris pectoris sententiā proponunt. Verberibus corpus abrumpti. Nescio Res publica, an tibi liberos ista mulier datura sit. Tyrannicidā dedit. Miseris, si transit quinquenniū inter uxore tortam, & uirum occupatū. Scissum corpus flagellis, igne adustum, tormentis conuulsum. Ignoscetis puto mulieri, si dixerit fessa est?

Quid

Quid tyrranicidio gloriari? Facilius est tyrranum occidere, q̄ sustinere uerbera, lamias, eculeos. Quicquid antiqua saeuia inuenierat, quicquid adiecerat noua. Quid amplius dicam? Et tyrranū torquetab, cum de tyrranicidio quæreret. Nō premit censum onerosa sumptibus. Et (ut sceleri mos est) in deteriore luxu fluente mulieris. Ambitio certamine mutuo, uigil in publica clamna priuatis insanit. Nunquid gemmas, & ex alieno litore petit lapillos? Expecta, potest parere. Non respondet ad certam fœcunditas diem. Sui iuris rerum natura est. Vt trū putas mirandū es, tuū tyrranicidium, an hū silentiū.

Pars altera contra uxorem.

EGo torta sum merito obijceres, nisi te uindicassem, etiam si scisti de tyrranicidio, nec indicasti. Nō est beneficiū, scelus non facere. Deniq̄ neq̄ scisti. Non emi tibi indicaui. Nec tam magnū cōsiliū, uirilibus quoq̄ graue animis, cōmīsi muliebri garrulitati, quā id folū potest tacere, quod nescit. Quo tēpore uxor torta est, nihil adhuc de tyrranicidio cogitabam, postea cogitau. Et hāc cogitandi causa fuit, Vxorū ultio. Si quod audierit tacuit, non beneficium est, sed fides.

Extra controversiam.

LVcius Vincius quo nemo ciuitis Romanus in agendis causis præstatiū habuit ingenium. Quicquid longa cogitatio illi præstatura erat, prima intentio animi dabat. Ex tempore causas agebat, sed non defuderat hanc cōmendationem, ut ex tēpore agere uideretur. De hoc eleganter dixit diuus Augustus. Vincius ingenium in numerato habet.